illustrent ac tueantur, et ad grassantium errorum refutationem adhibeant.

57. Ne autem supposita pro vera, neu corrupta pro sincera bibatur, providete ut sapientia Thomae ex ipsis eius fontibus hauriatur, aut saltem ex iis rivis, quos ab ipso fonte deductos, adhuc integros et illimes decurrere certa et concors doctorum hominum sententia est: sed ab iis, qui exinde fluxisse dicuntur, re autem alienis et non salubribus aquis creverunt, adolescentium animos arcendos curate.

58. Probe autem novimus conatus Nostros irritos futuros, nisi communia cepta, Venerabiles Fratres, Ille secundet, qui *Deus scientiarum* in divinis eloquiis⁵³ appellatur; quibus etiam monemur, *omne datum optimum et omne donum perfectum desursum esse, descendens a Patre luminum*⁵⁴. Et rursus: *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat; et dabitur ei*⁵⁵.

59. Igitur hac quoque in re exempla sequamur Doctoris angelici, qui nunquam se lectioni aut scriptioni dedit nisi propitiato precibus Deo; quique candide confessus est, quidquid sciret, non tam se studio aut labore suo sibi peperisse, quam divinitus accepisse: ideoque humili et concordi obsecratione Deum simul omnes exoremus, ut in Ecclesiae filios spiritum scientiae et intellectus emittat, et aperiat eis sensum ad intelligendam sapientiam. Atque ad uberiores percipiendos divinae bonitatis fructus, etiam B. Virginis

as demais. As Academias fundadas por Vós ou as que fundareis, illustrem e defendam a mesma doutrina e a usem para a refutação dos erros dominantes.

57. Mas para que não se beba uma suposta doutrina por verdadeira, nem a corrompida pela sincera, providencie para que se beba a sabedoria de Tomás das mesmas fontes ou ao menos daqueles rios que provierem da mesma fonte e que correm, todavia, íntegras e límpidas, conforme a sentença dos homens sábios: mas os que dizem terem fluidos destes rios e na realidade cresceram em outras águas não salubres afastai, com muito cuidado, o espírito dos jovens.

58. Sabemos, porém, que os Nossos propósitos serão inúteis, Veneráveis Irmãos, se a nossa empresa não for favorecida por Aquele que nas Escrituras é chamado *Deus das ciências*. As Escrituras nos advertem também *que todo o bem excelente, todo o dom perfeito vem de cima, descendo do Pai das luzes*. E mais: *Se alguém carece de sabedoria, peça-a a Deus, que a todos dá abundantemente, e não o lança em rosto, e ser-lhe-á dada*.

59. Portanto, nisto sigamos também os exemplos do Doutor Angélico, que nunca se dedicava a ler e a escrever sem propiciar preces a Deus; que ingenuamente confessava que, tudo o que sabia, não o devia tanto ao seu estudo ou trabalho, mas ao auxílio divino: por isso, roguemos todos juntos a Deus com coração humilde e dócil, para que derrame sobre os filhos da Igreja o espírito de ciência e inteligência, para que lhes abram o sentido para entenderem a sabedoria. E para receber mais abundantes fru-